Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
635f1ad5e91b8f3381ca087acb7bf943cd19de2d

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
22/11/2022 16:35:17

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE
CIÊNCIAS ATUARIAIS - EPPEN - CAMPUS OSASCO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 25 DE
OUTUBRO DE 2022

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de
Osasco,  à  Rua  Oleska  Winogradow,  100,  no  Google  Meeting,  link  de  acesso:
https://meet.google.com/vuq-rqkg-nsg, reuniram-se os senhores membros da Comissão
de  Curso  de  Ciências  Atuariais  -  Eppen  -  Campus  Osasco  da  UNIFESP,  sob  a
presidência  de  Celso  Takashi  Yokomiso.  Estiveram presentes  os  membros:  Celso
Takashi Yokomiso, Danilo Braun Santos, Francisco Marcelo Monteiro da Rocha, Jeíce
Catrine Cordeiro Moreira, Luiz Augusto Finger França Maluf, Luiz Jurandir Simões de
Araújo, Pamila Cristina Lima Siviero. Justificou ausência: Edimilson Costa Lucas. Não
justificaram ausência: Ana Karoline Araújo da Silva Jacintho, Dan Rodrigues Levy,
Daniela  Baumohl  Weintraub,  Humberto  Gallucci  Netto,  Joelson  Oliveira  Ubida
Sampaio, Márcio Ferro Catapani, Raphael de Oliveira Garcia, Ricardo Hirata Ikeda.
Participou secretariando a reunião: Vânia Estrasulas de Vargas. Tendo as presenças
sido conferidas, foi constatado quórum de 8 presentes. O professor Celso Takashi
Yokomiso, coordenador da Comissão do Curso de Ciências Atuariais, cumprimentou a
todos e solicitou a inclusão de um item de pauta referente à recomendação da Câmara
de Graduação sobre a colocação das aulas nos horários matutinos. Em seguida, ele
iniciou o EXPEDIENTE: Ata da Reunião Ordinária de 20 de setembro de 2022 -
documento  aprovado  por  unanimidade.  E,  na  sequência,  foi  aberta  a  seção  de
INFORMES: 1. Coordenação: ♦ Comissão de horários- o professor Celso informou
que o curso precisa enviar os horários de aula aprovados até o dia 28 de novembro à
secretaria acadêmica. ♦ Planos de ensino-  pediu aos professores que enviem os
planos de ensino recém- alterados à coordenação, pois eles precisarão ser enviados
posteriormente  à  secretaria  acadêmica  para  divulgação.  ♦ Termo de Ajuste de
Contas do Carrefour- compartilhou que os cursos da Unifesp foram convidados a
participar do Edital de Ações Afirmativas que disponibilizará 68 milhões de bolsas de
estudos de graduação, pós-graduação e mestrado à estudantes negros, decorrente do
acordo do processo jurídico referente ao assassinato do senhor João Alberto Silveira
Freitas por alguns dos seus seguranças, nas dependências da empresa. O curso de
Ciências Atuariais foi inscrito e está concorrendo a bolsas de graduação. 2. Chefia de

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
635f1ad5e91b8f3381ca087acb7bf943cd19de2d

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
22/11/2022 16:35:17

Departamento –  não houve informes a serem transmitidos na sessão de hoje. 3.
Representante  de  Câmara  Pós-Graduação  -  não  houve  informes  a  serem
transmitidos  na  sessão  de  hoje.  4.  Representante  da  Câmara  de  Extensão  e
Cultura - o professor Francisco Marcelo comunicou a mudança da coordenação da
CAEP para o próximo mandato, foram eleitas a senhora Tatiana Travassos de Menezes
e a professora Cláudia Terezinha Kniess, como coordenadora e vice-coordenadora,
respectivamente.  5.  Representante  Discente  -  não  houve  informes  a  serem
transmitidos na sessão de hoje. ♦ Instituto Brasileiro de Atuária - a professora
Pamila  Siviero,  representante  da  Unifesp  na  Comissão  de  Graduação  do  IBA,
compartilhou  algumas  informações  abordadas  na  última  reunião,  tais  como:  a
implementação  da  organização  de  cadernos  composto  por  textos,  notas  de  aula,
exercícios  resolvidos,  entre  outros,  para  a  divulgação entre  as  universidades  e  o
interesse do Instituto em participar de um evento que faça a premiação dos alunos
com os maiores coeficientes de rendimento.  Depois,  os professores demonstraram
contentamento  com  a  ideia  do  prêmio  como  forma  de  incentivos  aos  alunos,  e
resolveram aprovar,  de  forma  unânime,  a  prática  dentro  do  curso.  Findados  os
informes, foi declarada aberta a ORDEM DO DIA: 1. Pedido de Justificativa de
faltas- RA- 149572- SEI:23089.02902/2022- 37/ 2. Pedido de Justificativa de
faltas- RA- 140590- SEI:23089.029671-2022-49- os professores tomaram ciência a
respeito dos processos e procedimentos a serem realizados. 3. Grade horária 2023-
o professor Celso explicou que, devido à ausência de alguns professores, algumas UCs
estavam descobertas. Em seguida, o professor Danilo Braun pediu para compartilhar o
quadro com as deficiências em questão para melhor visualização do colegiado. Após a
identificação conjuntamente dos  problemas,  algumas propostas  foram sugeridas  e
serão avaliadas nos próximos dias. 4. Aulas no período da manhã- o professor Celso
falou a respeito da importância do aumento de disponibilidade de horários de aulas no
período  matutino,  sobretudo  das  disciplinas  ministradas  nos  últimos  termos,
possibilitando o oferecimento de mais tempo de estágio para os alunos. Após as falas
de  alguns  professores,  a  Comissão  resolveu  deixar  como  recomendação  atual  e
discussão ao longo dos próximos semestres. Por fim, antes de terminar, o professor
Celso  passou um panorama sobre  como estão  sendo realizadas  as  disciplinas  de
Direito  e  Legislação  Trabalhista  e  Macroeconomia  neste  semestre  e,  logo  após,
agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Nada mais havendo a tratar,
para constar, eu, Luciana Pragana Martins, secretária, lavrei a presente ata que, após

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
635f1ad5e91b8f3381ca087acb7bf943cd19de2d

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
22/11/2022 16:35:17

aprovada,  será  assinada  por  mim  e  pelo  Srº  Presidente.  ATA  APROVADA  NA
SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL DO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2022.

 Celso Takashi Yokomiso
Coordenador do Curso de Ciências Atuariais

Presidente da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

 Luciana Pragana Martins
Secretária/Assessora da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102